净资产收益率(%) 每股收益项目(元)

加权平均 基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 9.87% 0.49 0.49

扣除非经常性损益后归属于公司

普通股股东的净利润
7.10% 0.35 0.35

 6

四四、、报报告告期期内内股股东东权权益益变变动动情情况况

项目 股本 资本公积 盈余公积 未分配利润 少数股东权益 股东权益合计

期 初

数

407,607,816.00

628,983,542.64

57,781,002.41

515,849,294.50

216,667,294.84

1,845,854,902.08

本 期

增加

37,950,500.00

695,790,088.77

605,994.14

210,959,766.74

18,925,511.24

964,231,860.89

本 期

减少

41,366,775.74

215,863,931.48

259,313,154.67

期 末

数

445,558,316.00

1,324,773,631.41

58,386,996.55

685,442,285.50

19,728,874.60

2,550,773,608.30

变 动

原因

本期非公开增发

股票使股本增

加。

主要系公司本期非

公开增发股票产生

的资本溢价。

提取盈余公积

本期增加为本期

实现的归属母公

司所有者的净利

润,本期减少为

利润分配及提取

盈余公积

本期增加为本年

少数股东损益,

本期减少主要系

武汉华工团结激

光技术有限公司

不再纳入合并范

围所致。

 7

第四节  股份变动及股东情况

一一、、股股本本变变动动情情况况（（截截止止 22001111 年年 1122 月月 3311 日日））

（一）股份变动情况表（单位：股）

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
6,138 0.00% 37,950,500   2,062 37,952,562 37,958,700 8.52%

1、国家持股

2、国有法人持

股
  6,000,000   6,000,000 6,000,000 1.35%

3、其他内资持

股
  31,950,500   31,950,500 31,950,500 7.17%

 其中：境内非

国有法人持股
  31,950,500   31,950,500 31,950,500 7.17%

   境内自然

人持股

4、外资持股

 其中：境外法

人持股

   境外自然

人持股

5、高管股份 6,138 0.00%   2,062 2,062 8,200 0.00%

二、无限售条件

股份
407,601,678 100.00%   -2,062 -2,062 407,599,616 91.48%

1、人民币普通

股
407,601,678 100.00%   -2,062 -2,062 407,599,616 91.48%

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、股份总数 407,607,816 100.00% 37,950,500   0 37,950,500 445,558,316 100.00%

 8

（二）限售股份变动情况表（单位：股）

股东名称
年初限

售股数

本年解除

限售股数

本年增加限售

股数
年末限售股数 限售原因

解除限售

日期

佳木斯兴盛资本投

资有限公司
0 0 10,000,000 10,000,000 定向发行限售－法人 2012.6.8

中国对外经济贸易

信托有限公司
0 0 6,000,000 6,000,000 定向发行限售－法人 2012.6.8

嘉兴鼎峰优选股权

投资中心(有限合

伙)

0 0 1,150,500 1,150,500 定向发行限售－法人 2012.6.8

中海基金公司－深

发－中海信托股份

有限公司

0 0 7,500,000 7,500,000 定向发行限售－法人 2012.6.8

深圳市中信联合创

业投资有限公司
0 0 7,200,000 7,200,000 定向发行限售－法人 2012.6.8

昆明盛世景投资中

心(有限合伙)
0 0 6,100,000 6,100,000 定向发行限售－法人 2012.6.8

姚燕明 6,138 0 2,062 8,200 高管锁定股 2012.1.5

合计 6,138 0 37,952,562 37,958,700 － －

（三）证券发行与上市情况

1、前三年历次证券发行情况：

2009 年，经公司股东大会批准，中国证券监督管理委员会证监许可[2009]820 号文核准，

公司以股权登记日（2009 年 9月 18 日）收市后公司股本总额 328,900,000 股为基数，按每

10 股配售 2.5 股的比例向全体股东配售。本次配股认购股份数量合计为 78,707,816 股。配

股后，公司注册资本变更为 407,607,816 元，变更后的注册资本业经武汉众环会计师事务

所有限责任公司“众环验字(2009)054 号”验资报告验证。

2011 年，根据中国证监会 2011 年 4 月 29 日《关于核准华工科技产业股份有限公司非

公开发行股票的批复》（证监许可[2011] 640 号）文件，2011 年 5 月 18 日公司向特定对象

投资者非公开发行股票 37,950,500 股，发行价格为 20 元/股，发行对象为昆明盛世景投资

中心（有限合伙）、深圳市中信联合创业投资有限公司、中国对外经济贸易信托有限公司、

佳木斯兴盛资本投资有限公司、中海基金管理有限公司、嘉兴鼎峰优选股权投资中心（有限

合伙）。共募集资金为人民币 759,010,000.00 元，扣除发行费用合计人民币 27,350,300.00

元后，募集资金净额为人民币 731,659,700.00 元，非公开发行股票募集的资金将用于三网

[…]

金   额 117,492,835.89 30,768,836.77

金额较大的其他应付款详细情况：

项   目 金   额 欠款时间

武汉市江夏区第六建筑工程公

司 29,500,000.00 1 年以内

武汉华工景程科技发展有限公

司 23,000,000.00 1 年以内

中国航天三江集团公司 10,000,000.00 1 年以内

武汉华工团结激光技术有限公

司 5,910,000.00 1 年以内

东湖开发区生产力促进中心 2,500,000.00 4-5 年

注1：其他应付款期末余额中欠持公司5%（含5%）以上表决权股份的股东款项详见附

注（六）7。

注2：其他应付款期末余额中关联方的款项详见附注（六）7。

28、一年内到期的非流动负债

   （1）明细情况

项   目 期末余额 期初余额

一年内到期的长期借款  10,000,000.00

一年内到期的递延收益 3,800,000.00 5,133,333.50

合   计 3,800,000.00 15,133,333.50

 128

（2）一年内到期的长期借款

项   目 期末余额 期初余额

保证借款  10,000,000.00

合   计  10,000,000.00

29、长期借款

（1）借款分类：

项   目 期末余额 期初余额

信用借款 3,763,674.51 5,159,192.15

合   计 3,763,674.51 5,159,192.15

（2）明细情况：

贷款单位 借款起始日 借款终止日 币种 利率(%)
期末余额

外币金额 本币金额

世界银行 1996 年 2016 年 美元 浮动利率 597,323.32 3,763,674.51

合   计   3,763,674.51

注：公司无因逾期借款获得展期形成的长期借款。

30、其他非流动负债

项   目 期末余额 期初余额

递延收益 19,791,666.68 24,925,000.18

其中：与资产相关的政府补助 19,791,666.68 23,925,000.18

与收益相关的政府补助  1,000,000.00

减：一年内到期的非流动负债 3,800,000.00 5,133,333.50

合   计 15,991,666.68 19,791,666.68

31、股本

股份变动情况表单位:股

  本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

 129

数量 比例 发行新股
送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

6,138 0.00% 37,950,500   2,062 37,952,562 37,958,700 8.52%

1、国家持

股

2、国有法

人持股
   6,000,000   6,000,000 6,000,000 1.35%

3、其他内

资持股
   31,950,500   31,950,500 31,950,500 7.17%

 其中：境

内非国有

法人持股

   31,950,500   31,950,500 31,950,500 7.17%

   境

内自然人

持股

4、外资持

股

 其中：境

外法人持

股

   境

外自然人

持股

5、高管股

份
6,138 0.00%   2,062 2,062 8,200 0.00%

二、无限

售条件股

份

407,601,678 100.00%   -2,062 -2,062 407,599,616 91.48%

1、人民币

普通股
407,601,678 100.00%   -2,062 -2,062 407,599,616 91.48%

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

市的外资

股

4、其他

三、股份

总数
407,607,816 100.00% 37,950,500   0 37,950,500 445,558,316 100.00%

注 1：截至 2011 年 12 月 31 日，本公司有限售条件股份为 37,958,700 股。

 130

注 2：2011 年 5 月，经中国证券监督管理委员会证监许可[2011]640 号文核准，公司向

特定对象非公开发行股票，增加股本 37,950,500 股。

32、资本公积

项   目 期初余额 本期增加额 本期减少额 期末余额

股本溢价 611,036,446.73 696,625,410.79 1,535,439.04 1,306,126,418.48

其他资本公积 17,947,095.91 700,117.02  18,647,212.93

其中：①权益法核算的长

期股权投资，被

投资单位除净损

益以外所有者权

益的其他变动

17,829,613.37 700,117.02  18,529,730.39

②原制度转入资本

公积

117,482.54   117,482.54

合   计 628,983,542.64 697,325,527.81 1,535,439.04 1,324,773,631.41

注 1：本期股本溢价增加 696,625,410.79 元，原因如下：

（1）2011 年 5 月，经中国证券监督管理委员会证监许可[2011]640 号文核准，公司向

特定对象非公开增发人民币普通股 37,950,500 股，每股面值 1.00 元，每股发行价为人民币

20.00 元，募集资金总额为人民币 759,010,000.00 元，扣除发行费用人民币 27,350,300.00 元

后，募集资金净额为人民币 731,659,700.00 元，其中计入资本公积--股本溢价 693,709,200.00

元。

（2）2011年8月，公司以募集资金向子公司武汉华工正源光子技术有限公司增资26,500

万元，增资后公司所持武汉华工正源光子技术有限公司的股权由96.19%变为97.96%，由于

持股比例的变化导致公司投资成本与享有被投资方净资产份额的差异，增加资本公积—股本

溢价737,781.91元。

（3）2011年8月，公司以200万元收购了自然人杨新民所持华工正源光子技术有限公司

0.68%的股权，收购后公司持有华工正源光子技术有限公司98.64%的股权。公司投资成本小

于华工正源光子技术有限公司净资产公允价值份额的差额，增加资本公积—股本溢价

2,178,428.88元。

注 2：本期股本溢价减少 1,535,439.04 元，原因如下：